
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1932009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2009

CONSIDERANDO:

Que,  conforme a lo dispuesto por el Artículo 16º, inc. k), del Reglamento 
Interno del Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, aprobado por 
Ordenanza Regional Nº 0252007GR.LAMB./CR, se cuenta entre los derechos de los 
Consejeros Regionales del Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, 
“pedir los informes que estime necesarios al Gerente(a) General Regional a los Gerentes  
Regionales, a los Directores(as) Regionales Sectoriales y a los Directores(as) o Jefes(as)  
de los Proyectos Especiales, así  como a la Administración Pública Regional y obtener  
respuesta oportuna”.

Que, asimismo, establece el Artículo 48º del citado Reglamento, que “los  
pedidos de  información a  funcionarios(as)  son proposiciones mediante  las  cuales   los  
miembros   del   Consejo   Regional   ejercen   su   derecho   de   solicitar   la   información   que  
consideren necesaria al Gerente(a) General Regional, a los Gerentes(as) Regionales, a  
los Directores(as) Regionales Sectoriales, a los Directores(as) de Proyectos Especiales y a  
otras autoridades de la Administración Pública de la Región Lambayeque, a efectos de  
lograr el esclarecimiento de hechos de interés regional, o tener elementos de juicio para  
tomar decisiones adecuadas en el ejercicio de sus funciones”.

Que, no obstante,  las disposiciones normativas regionales anotadas, se 
viene   observando   por   parte   de   las   diferentes   dependencias   y   funcionarios   del 
Gobierno Regional de Lambayeque una reiterada excesiva dilación en la entrega de 
información que les es solicitada por parte de las comisiones ordinarias del Consejo 
Regional, sino una deliberada resistencia a la entrega de la misma, obstaculizando 
sobremanera el desarrollo normal de las funciones normativas y fiscalizadoras que la 
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales  confiere  a este colegiado regional,  actitud 
respecto a la cual corresponde adoptar medidas urgentes que permitan agilizar el 
cumplimiento de la evacuación de información hacia el Consejo Regional por parte 
del Ejecutivo Regional.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 1932009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por  unanimidad por  el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 20.OCT.2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO   ÚNICO.  ENCARGAR  a   la   Gerencia   General   Regional   del 
Gobierno Regional de Lambayeque instruya a las diferentes dependencias de esta 
corporación regional que, dentro de un plazo máximo de quince (15) días y bajo 
responsabilidad, procedan a la atención de los pedidos de información solicitados por 
las   comisiones   ordinarias   del   Consejo   Regional   que   a   la   fecha   se   encuentren 
pendientes de atención.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


